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Abstract

The sigma phase precipitation can cause serious problems with application

of creep resistant austenitic steels. This thesis deals with the SUPER 304H

structural stability especially with the sigma phase precipitation. Degraded state

of the steel SUPER 304H was reached by an isothermal laboratory exposition.

Used exposition temperatures were 650, 675 and 700°C. Maximal exposition

time was 2,45x104 hours. The sigma phase precipitation was confirmed by using

various experimental methods (SEM, TEM, EBSD, EDS). Precipitation mechanism

and morphology were documented and described. The main part of the thesis

was quantification of the sigma phase precipitation and its mathematical

description. Equations describing fraction area and precipitation rate of the

sigma phase for the steel SUPER 304H are summarised by the thesis. Those

equations were extended by using Fick´s laws and diffusion equations for steel

Tp 347HFG. The thesis documents influence of the sigma phase precipitation on

mechanical properties of the steel SUPER 304H and discusses applicability of this

steel.

Keywords:

Structural stability, Sigma phase, SUPER 304H, Tp 347HFG, Modelling

Content

.

1

Content

1 Introduction .................................................................................................................... 4

1.1 Current need of reaching the thesis goals ................................................................ 8

2 Theoretical part ............................................................................................................ 12

2.1 The creep resistant steels .......................................................................................... 12

2.1.1 Requirements for creep resistant steels .......................................................... 13

2.1.2 The creep resistant steels grouping ................................................................. 13

2.1.3 The austenitic creep resistant steels for USC power plants application .... 14

2.1.4 The alloying elements used for increasing creep resistivity ........................ 15

2.1.5 The precipitates causing embrittlement in austenitic creep resistant

steels ...................................................................................................................... 18

2.2 The specific austenitic steels from group 18/9 for USC power plants ............... 23

2.2.1 SUPER 304H ........................................................................................................... 23

2.2.2 Tp 347HFG.............................................................................................................. 26

2.2.3 The similarity and differences of both steels .................................................. 27

2.3 The austenitic 18/9 creep resistant steels structural stability ............................ 30

2.3.1 The mechanical properties changes caused by instability .......................... 33

2.3.2 The transformation kinetics ............................................................................... 36

2.3.2.1 The applied parameters equations for the degradation description . 36

2.3.3 The structural constitution modelling .............................................................. 39

2.3.3.1 The basis of commercially used modelling methods ............................ 43

3 The thesis goals ............................................................................................................ 47

4 Methodology ................................................................................................................ 48

4.1 Used experimental materials .................................................................................... 48

4.2 The laboratory isothermally ageing ......................................................................... 49

4.3 Preparation of the experimental samples .............................................................. 50

4.3.1 Preparation ............................................................................................................ 50

4.3.2 Mechanical processing ........................................................................................ 50

4.3.3 Etching ................................................................................................................... 51

4.4 Description of the used experimental methods .................................................... 51

4.4.1 The structural changes study methodology ................................................... 51

4.4.1.1 Optical microscopy ...................................................................................... 51

4.4.1.2 Scanning electron microscopy (SEM) ........................................................ 52

4.4.1.3 Transmission electron microscopy (TEM) ................................................. 53

4.4.1.4 The energy dispersive spectroscopy (EDS) .............................................. 54

4.4.1.5 The electron backscattered diffraction (EBSD) ....................................... 54

4.4.2 Mechanical properties testing methods .......................................................... 55

Content

.

2

4.4.2.1 The tensile test .............................................................................................. 55

4.4.2.2 The Charpy pendulum impact test ............................................................ 56

4.5 The precipitation and structural modelling ............................................................ 56

5 Experimental part ........................................................................................................ 60

5.1 The electron microscopy ............................................................................................ 60

5.1.1 The sigma phase particles identification ......................................................... 60

5.1.2 The sigma phase precipitation morphology ................................................... 70

5.1.3 The correlation between the electron and the optical microscopy ............ 72

5.2 The optical microscopy ............................................................................................... 75

5.2.1 Evolving of the sigma phase morphology during aging for steel SUPER

304H ........................................................................................................................ 76

5.2.2 Evolving of the precipitation kinetics .............................................................. 81

5.3 The mechanical properties testing ........................................................................... 83

5.3.1 Tensile testing ...................................................................................................... 83

5.3.2 V notch pendulum testing .................................................................................. 83

6 Experimental results discussion ............................................................................... 87

6.1 The sigma phase verification and extension for optical microscopy

quantification ............................................................................................................... 87

6.2 The sigma phase precipitation morphology ........................................................... 88

6.3 The precipitation kinetics curves .............................................................................. 89

6.4 Influence of the precipitation to the mechanical properties ............................... 90

6.5 The modelling and achieved results comparison .................................................. 90

6.5.1 Tp 347HFG precipitation rate transformation verification ........................... 94

6.6 The practical application of the thesis results ........................................................ 96

6.6.1 The degradation prediction ............................................................................... 96

6.6.2 The state of degradation .................................................................................... 96

6.6.3 Information for future production of the next steels generation ............... 97

7 Summary ....................................................................................................................... 98

7.1 Meet the thesis goal .................................................................................................... 98

7.2 The main conclusion description .............................................................................. 99

7.3 The practical application recommendation ............................................................ 99

7.4 Proposal of further experimental work on the problem ....................................100

8 Bibliography ............................................................................................................... 101

8.1 Thesis bibliography ...................................................................................................101

8.2 Authors publications .................................................................................................109

8.2.1 Impact and WoS publications ..........................................................................109

8.2.2 Indexed and other publications ......................................................................110

9 Lists............................................................................................................................... 113

9.1 List of the abbreviations and variables ..................................................................113

Content

.

3

9.2 List of the tables .........................................................................................................116

9.3 List of the figures .......................................................................................................117

1 Introduction

.

4

1 Introduction

The Czech Republic electricity production development since 2007 to 2016

is summarized by the first graph (Fig. 1). The electricity production figure

provides information that most exploited source of energy in the Czech Republic

is coal. Fig. 1 also shows long term stability of energy production by coal

combusting.

Czech Republic energy production divided into group by the primary

energy source is plot in Fig. 2. The source data plotted in the pie chart are from

year 2016. Energy made from coal is marked with green colour. In the year 2016

about 55 percent of the Czech total energy production was covered by the coal

power plants.

Those two graphs describe the energy production situation in The Czech

Republic, but the situation is the same for the industrially developed countries.

The electricity production

development in the Czech Republic

since year 2007 to 2016 [1]

The constitution of energy

production by source in the Czech

Republic in year 2016 [1]

The electricity production situation and expected development up to the

year 2018 in Japan is described by Fig. 3. The annual energy production from coal

is about 22%. It is a half time lower production in comparison with the Czech

Republic. Difference is caused by bad availability of primary source (coal) on the

island. On the other hand, combusting of coal and natural gas is based on the

same physical principal. It means that heat cycle powerplants in Japan hold

about 54% of total annual electricity production.
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 Annual power generation in Japan [2]

On global scale, it can be said that energy production is based on thermal

cycle powerplants. The thermal cycle powerplants cover coal, gas and oil

combustion [3]. The global energy production statistics made by the

International Energy Agency is plotted in the following graph (Fig. 4). The energy

production statistics confirms leader position of coal like a primary energy

source. The future prediction suggests continuous increase in the coal-based

energy production (Fig. 4).

IEA predictions for the development pf power production divided on primary

fuels [4]

If we considered the coal not to be renewable source of the energy it is

necessary to pay attention to make the best use of this resource. That is

motivation for increasing the efficiency of coal powerplants. In case of the heat

cycle power plants the higher efficiency means better operation ecology.
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Possible way how to increase the power plant efficiency and at the same

time the operating ecology is by getting to the higher steam operation

condition. Steam operating conditions are pressure and temperature of the

steam.

The heat power plants are based on the Rankin-Claus heat cycle. The heat

cycle efficiency is directly proportional to the lower and the higher cycle

temperature. The fact about the efficiency increasing is historically known so

there is continuously effort in reaching higher cycle temperature and pressure.

The influence on the power plant effectivity by reaching higher operating

steam parameters was published in [2]. The article summarized case study of the

four case-model differences by steam parameter for 500MW power plant.

Parameters for each case study part are summarized in Fig. 5. Calculated

thermal efficiency of each model parameters power plants is summarized in

Fig. 6.

In fact, the difference between parameters (Fig. 5) is just the difference in

the USC power plants group. Case D can be marked like the USC power plant

with lower working parameters; on the other hand, Case A can be marked like

the A-USC power plant. Increase in the complex thermal efficiency is

considerable (increase by 12 %) and definitely very interesting for future

production of energy from coal.

Four case study parameters set

up for the 500MW power plant [2]

Estimate thermal efficiency for

parameters listed in Fig. 5 [2]

1 Introduction

.

7

The increase in efficiency is considerable in lower costs of produced energy.

EPRI economy analysis considering the beneficial of higher steam parameters is


[…]


slower sigma phase precipitation rate by pinning interface between the

austenitic matrix and the sigma phase. This result provides with combination of

theoretical information in subchapter 2.1.4 possible way through chemical

composition modification.

7 Summary

.

98

7 Summary

7.1 Meet the thesis goal

• Describe sigma phase precipitation processes for steel SUPER 304H

and perform their general mathematical description

The precipitation processes were described through the sigma phase

fraction area. Mathematical description of the sigma phase precipitation was

made by exponential growth function.

• Model precipitation kinetics processes based on chemical

composition and physical laws like modification of the steel Tp

347HFG

The sigma phase modelling was based on measured values for SUPER 304H

and modification coefficients. Modification coefficients were calculated

according Fick laws and Larson-Miller construction. Through application of

modification coefficients (which describe chemical composition and LMP

differences) sigma phase fraction area for steel Tp 347HFG was calculated.

• Correlate model with measured particles after the long-term heat

exposition for steel Tp 347HFG

Correlation was performed for available degraded samples of Tp 3247HFG

after exposition 700°C for 10 000 hours. Difference between calculated values

(based on coefficient modification) and real measured sigma phase fraction area

was 4,08 %. This difference confirms applicability of coefficient modification

methodology.

• Find and describe the kinetic function of the sigma phase

precipitation for the steel SUPER 304H

The sigma phase kinetic function was described like time derivation of the

fraction area exponential growth function.
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7.2 The main conclusion description

This thesis confirms high structural instability of the steel SUPER 304H and

a similarity with the steel TP 347HFG. The sigma phase kinetics description was

performed by exponential growth type equations.

Description of the fraction area was based on the sigma phase

measurements in various degraded states of the steel SUPER 304H summarised

by LMP parameter. This approach is based on examination of various

degradation time and temperature combinations. Accelerated precipitation

processes are obtained by this set of expositions.

Time derivation of the sigma phase fraction area function gave the sigma

phase kinetics description. This function can be used for degradation state

description during operation.

At the bases of this function modification for steel Tp 347HFG based on

differences in chemical composition and LMP constant was performed. This

result confirms possibility for extending of those results for creep resistant

complex alloyed steels group 18/9.

7.3 The practical application recommendation

Practical application of materials investigated by the thesis is for

supercritical and ultra-supercritical coal power plants. Austenitic creep resistant

steels group 18/9 sigmatisation under operation conditions (application for

reheaters, superheaters and heat exchanging surfaces) is nowadays problem.

Precipitation of the sigma phases leads to a serious embrittlement

(example: Tab. 20). The microstructural changes and embrittlement phenomena

mean for power plants operators:

• The need to find out description of the critical crack dimensions for

unstable propagation

• The need to prepare welding procedure specifications for repair

welds in combination new x old (exposed and embrittle) material
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7.4 Proposal of further experimental work on the problem

The precipitation mechanism was identified and described. Quantification

of the sigma phase was based on changes of the sigma phase fraction area.

Used methodology considered sigma phase precipitation in microstructure at

all. There are two types of the sigma phase precipitate: massive particles at triple

points and grain boundaries, and needle-shaped particles inside grains. Done

quantification contains both data fraction area measurement and specific

description of each measured particle. In fact, there is a datasheet containing

measured information for more than 210 000 particles.

According to the results described by chapter 5.3 and 6.4 the sigma phase

strongly affects mechanical properties and crack propagation. The sigma phase

datasheet provides strong base for making correlation between the precipitated

particles and influence on the mechanical properties.

Moreover, the datasheet provides base data for possible investigation for

the sigma phase base austenitic material interface. The interface is crucial for

creep cavity formation and propagation.

TEM observation confirms location of Cu rich areas at the interface between

sigma phase and austenitic matrix. These Cu areas block or slow down the

sigma phase precipitation. Investigation of the various copper content

influences may provide benefit information for chemical composition

optimization for future alloys.

Embrittlement is a negative repercussion of the sigma phase precipitation.

Future experimental work can deal with removal of this bad influence. The sigma

phase dissolves over temperature of 800°C. High temperature annealing can

cause removal of precipitated sigma phase. First results from this investigation

will be presented by the author at 27th International Conference on Metallurgy

and Materials at the end of May.
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Cp Precipitate concentration

C0 Initial concentration
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Cr23C6 Chromium carbide Chemical compound
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DMV
Mannesmann seamless
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E Young module of elasticity Mechanical property

E-A Exposed annealed material
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Exposed nonannealed

material
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Electron backscattered
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Experimental method
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EPRI
Electric Power Research

Institute

Etc. et cetera Shortcut

FCC Face cubic centre Lattice type

FCT Face centre tetragonat Lattice type

FIB Focused ion beam Experimental method

GB Grain boundary
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Gp Precipitate enthalpy

Gs Solid solution enthalpy

GWh Giga watt hours Measurement unit
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h Hour Measurement unit

hr Hour Measurement unit
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Mn Manganese Chemical element
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N Nitrogen Chemical element

NA Not annealed Heat treatment
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R Gas constant
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RH Reheater Heat exchanging surface

Re Yield strength Mechanical property

Rm Ultimate strength Mechanical property

Rp0,2 Yield strength 0,2% Mechanical property

Rp1 Yield strength 1% Mechanical property

RT Room temperature About 20°C

SEM
Scanning electron

microscopy
Experimental method

SH Superheater Heat exchanging surface

STEM
Scanning transmission

microscopy
Experimental method

T Absolute temperature Measurement unit

Ta Tantalum Chemical element

TEM
Transmission electron

microscopy
Experimental method

Ti Titanium Chemical element

TWh Tera watt hour Measurement unit

USC Ultra supercritical
Type of the working

parameters

U.T.S. Ultimate strength Mechanical property

V Vanadium Chemical element

W Tungsten Chemical element

Wt.% Weight % Measurement unit

X Diffusion distance 1D distance
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Zr Zirconium Chemical element

°C Degree of celsius Measurement unit
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