POSUDEK ŠKOLITELE

k doktorandskému studiu Ing. Jakuba Horvátha, IWE

Vypracoval: **Doc. Ing. Jiří Janovec, CSc.**

Doktorandské studium zahájil 1. 10. 2014 formou řádného studia na Ústavu materiálového inženýrství FS ČVUT v Praze. Stanovené úkoly dle individuálního plánu během řádného studia včas splnil, stejně jako pedagogické povinnosti a prezentaci předběžných výsledků na ústavním semináři. Také jeho publikační činnost a účast na odborných konferencích a fórech, včetně mezinárodních byla vysoce aktivní.

V r. 2014 nastoupil do částečných pracovních poměrů na Ústav materiálového inženýrství strojní fakulty ČVUT a v UJP PRAHA a.s. V obou institucích pracoval na projektových úkolech s odborným zaměřením sledování strukturální stability nově vyvinutých žárovevých ocelí SUPER 304H, TP 347 HFG a HR3C. Na obou pracovištích díky tomuto odbornému zaměřením pokračoval v publikační činnosti a řešení odborně odpovídajících projektů pro ČEZ, a.s. (i jako vedoucí řešitel) v rámci klasické energetiky a aktivně se zúčastňoval českých a mezinárodních odborných konferencí.

Rozpravu o disertační práci na téma **The structural stability of creep resistant austenitic steels SUPER 304 H and Tp347 HFG** prezentoval před komisí stanovenou ORO. Oponentský posudek této rozpravy vypracoval Ing. Josef Čmakal, CSc. s konstatováním, že téma je vysoce aktuální jak z hlediska výstavby nových vysokoparametrických klasických elektráren tak i pro hodnocení životnosti těchto nových ocelí při provozování energetických bloků za zvyšování provozních teplot a tlaků. Jde jak o problém ČR tak i modernizaci zahraničních klasických elektráren. Protože jde o odborně aktuální celosvětové téma v oboru materiálového inženýrství, bylo komisionálně rozhodnuto ponechat téma pro disertační doktorandskou práci v předloženém znění.

Doktorand využíval i kooperace (příprava zkušebních materiálů a zajištění experimentální činnosti) s ÚMI FS ČVUT, UJP Praha a.s., IMP AV a PBS Velká Bíteš. Přitom byla využívána i experimentální vybavení zkušeben těchto institucí.

V rámci rozpravy doktorand předložil Seznam literatury a Seznam publikací, a bylo konstatováno, že úroveň těchto publikací, včetně hodnoty impakt faktoru v impaktovaných časopisech je v souladu s požadavky na doktorandské studium.

Disertační práce na výše uvedené téma, zpracovaná v angličtině, byla předložena děkanovi FS Prof. Valáškoví v červenci r. 2018. Ten konstatoval, že kromě 2 cílů, které byly následně vypuštěny, je disertační práce zcela disertabilní.

Ze závěrů disertační práce vyplynuly základní poznatky pro materiálovou aplikaci progresivních austenitických ocelí v nových vysokoparametrických elektrárnách. Ze souboru prezentovaných poznatků, které jsou zpracovány na 121 stránkách předložené práce vyplývá, že:

- Doktorand v plném rozsahu splnil stanovené cíle
- Problematika strukturální stability perspektivních žárovevých austenitických ocelí, umožňuje technologickou aplikaci v souvislosti s jejich dlouhodobým bezpečným provozem. Přitom jde o vysoce aktuální a celosvětově sledovanou oblast energetiky

- Praktický přínos disertační práce je značný vzhledem k postupné přestavbě klasických elektráren nejen v ČR ale také i v zahraničí
- Použité metody řešení se ukázaly vhodným experimentálním nástrojem
- Poznatky disertační práce jsou beze zbytku aplikovatelné v energetickém průmyslu ČEZ a.s. a doktorandovi byla nabídnuta experimentální práce v Energy Power Research Institutu, v laboratoři v USA
- Doktorand prokázal experimentální zručnost a výborné teoretické znalosti v daném oboru
- Formální úroveň práce se mi jeví velmi dobrá

Výsledky práce přináší původní poznatky v oblasti sigmatizace austenitických žárupevných ocelí a diagnostiky změn strukturálních a mechanických vlastností těchto ocelí. V tom je primární její přínos pro obor materiálového inženýrství. Na základě uvedených skutečností konstatuji, že splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce dané vysokoškolským zákonem č. 137/2016 Sb. z 2. března 2016.

Závěrečné stanovisko:

Doktorandské studium proběhlo přesně dle plánovaného časového rozpisu. Předkládaná disertační práce obsahuje původní a uveřejněné výsledky. Vytýčené konkrétní cíle práce jsou vysoce aktuální a mají zásadní význam pro vývoj a technologické aplikace perspektivních žárupevných austenitických ocelí ve vysokoparametrické energetice. Práce odpovídá trendům řešené problematiky především na zahraničních vědecko-výzkumných pracovištích – EPRI. Původní experimentální výsledky práce mají obecnější platnost a přináší nové poznatky pro obor materiálového inženýrství.

Protože průběh doktorandského studia i provedení a výsledky disertační práce splňují potřebné náležitosti,

doporučuji

obhajobu disertační práce v oboru materiálového inženýrství.

Praha 30.8. 2018